

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7 - Tel. 5.06.70
Kraków
ul. S. Tomasa 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie 2.50 złotych
Zagranicą 5.60 złotych

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Poczta Prekazy Rozrachunkowe
Org. Partijowy Warszawa i Katowice Nr. 100

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnikiem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.30, zagranicą zł. 3.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, powyżej 60 mm gr. 20, powyżej 80 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Placiszwalnia i rozliczanie przy kaszaldale
Ogłoszenia tabelaryczne o 80 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwiastnych 6-cio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Piratami byli faszyści

Okrety angielskie zostały zatopione z rozkazu gen. Franco

Nota angielska do rządu gen. Franco, protestująca przeciwko działalności łodzi podwodnych i samolotów faszystowskich, w wyniku której zatopione zostały statki angielskie, została wręcona na Rządowi gen. Franco przez angielskiego agenta generalnego sir Roberta Hudsona. Jakokw wiek press angielska zachowuje bardzo daleko idącą rezerwę w sprawie zarzucenia odpowiedzialności za incydent z parowcem „Endymion” na faszystów hiszpańskich, kolo poinformowane twierdzi, że admiralicia posiada dokumenty, ustalające niebezpiec odpowiedzialność Rządu gen. Franco za zatopienie parowca „Endymion”. Nota, która jest naczynem w bardzo stanowczym tonie, omawia na wstepie zarządzenia kontrole, podjęte na podstawie układów w Nyon i za wiadomia o dodatkowych zarządzeniach ochronnych, jakie rząd angielski zamierza powziąć w związku z ostatnimi incydentami.

sprawujących kontrolę na Morzu Śródziemnym, będzie zwiększona z 60, cytry przewidziane w układach w Nyon - do 70. Z liczbą tych 40 kontrolerpedowców przypadnie na Anglię, a 30 na Francję.

zostaną natychmiast wysłane na Morze Śródziemne, celem zwalczania korsarstwa lotniczego. Krzyżowiki te będą zapoznane w najnowszym urzędzeniu przeciw łodziom.

2) dwa krążowiki angielskie

Na ratunek ekspedycji Papanina

wyruszyła wyprawa na łamaczu lodów „Tajmir”

Z Moskwy donoszą, że z Murmańska wypłynął łamacz lodów „Tajmir”, na którym znajduje się ekspedycja ratunkowa, zdążająca pod kierownictwem Ostalcewa na ratunek ekspedycji Papanina. Kierownictwo „Tajmira” przypuszcza, że po upływie tygodnia łamacz lodów dotrze do wyspy Jan Majęna na Morzu Grenlandz. kłm, w pobliżu której powinna znajdować się flota lodu z ekspedycji Papanina.

przebieg przy nim 450 robotników. W tych dniach przybył do Kron sztafł prof. Szmid, aby osobiście dołączyć do prac przy „Jermarku”. Na specjalnie zwolonym wlecu robotników przemawiał prof. Szmid, wzywając robotników do jak najwydajniejszej pracy przy koniecznym remoncie „Jermarka”. Zebrani robotnicy i inżynierowie uroczyście przyrzekli, że „Jermark” będzie gotów do startu już za dwa dni.

raz bardziej pełkającej floty lodu, na której znajduje się Papanina.

Jednocześnie w szostki lin. Ordżonikidze w Kronszladzie odbył się w przyspieszonym tempie remont największego łamacza lodów „Jermaka”. Remont przeprowadzany jest na trzy zmiany i

W poniedziałek otrzymano w Moskwie depeszę nadaną z pokładu „Tajmira”, w której kierownictwo ekspedycji donosi, że dzięki szczęśliwym warunkom atmosferycznym statek posuwa się szybko naprzód. Niestety, stacje meteorologiczne przewidują nowa falę wiatrów porwistych, co utrudni prace ratunkowe, ale przewidziano niską temperaturę, może przyczynić się do zmocnienia lodu

Nieudała próba wysadzenia desantu u ujścia rzeki Perłowej

Kontrofensywa chińska na odcinku Tientsin - Pukou

W poniedziałek rano japońskie okręty wojenne usiłowały nadol dokonać desantu w południowych Chinach, lecz ogień nabrzeżnych baterii chińskich był tak silny, że

wszystkie usiłowania zostały udaremnione. Według doniesień z źródeł chińskich 4 kontrolerpedowce japońskie i 4 łodzie podwodne znajdowały się u ujścia rzeki Perłowej. Do Hongkongu przybyła w ciągu ostatnich 24 godzin znaczna liczba uchodźców chińskich. Napływ uchodźców pozostaje w związku z pogłoskami o nowej ofensywie japońskiej.

Pukou. Chińskie samoloty bombardowały pozycje japońskie na południowym brzegu rzeki Hwai.

W Z.N.P.
PAT. donosi:
Wczoraj rano p. kurator S. Maciszewski przekazał na ręce preza Zygmunta Nowickiego urządowanie nowowybranemu Zarządowi Głównemu Zw. Nauczycielstwa Polskiego.

Bilans walk w Singapurze

Manewry wykazały, że baza jest nie do zdobycia

Jak już podaliśmy, pod Singapur odbyły się wielkie manewry połączonych sił brytyjskich. Ostatniego dnia „nieprzyjaciel” usiłował znowu wysadzić na ląd desant. Próba ta nie powiodła się tak samo, jak szereg poprzednio dokonywanych prób desantu. Flota nieprzyjacielska, która krótko przed brankiem zbliżyła się do Singapuru, była natychmiast rozpoznana przez samoloty wywiadowcze i znalazła się w strzale silnego

ognia artyleryjskiego ze strony baterii nabrzeżnych oraz skutecznej akcji samolotów bombardujących. Mimo wszystko „okrety nieprzyjacielskie opuściły na morze minotorowce, transportowce, które odpłynęły w kierunku wybrzeża. Kilka mniejszych oddziałów, które zdobyły dotrzeć do wybrzeża, znalazły się pod gęstym ostrzałem zaprzorowym i zmuszone były do odwrótu pod ostrym zastaw dymnych.

atak na zatokę do pewnego stopnia powiodł się, że jednakże mniejsza koncentracja sił przeciwnych bezwzględnie zlikwidowała w zarodku jakiegokolwiek zamiary zastakowania brytyjskiej bazy morskiej.

Akcja terrorystyczna w Palestynie

W akcji terrorystycznej w Palestynie nasąpiło pewne uspokojenie. Wiad. Umellahm, gdzie toczyły się ostatnio walki jest obudowana przez wojsko, i policję. Bada terrorystów rozproszone w okolicy Dżenin schroniły się w góry, gdzie oczekują na stosowną chwilę, aby przetrwać z oddziałami terrorystów, operujących w okolicy Hebronu. Policja dokonała licznych aresztowań Arabów - podejrzanych o udział w ostatnich zamieszkach.

Śmierć pod ziemią

Dwa śmiertelne wypadki górnicze, wydarzyły się ostatnio na kop. „Hohenzollern” pod Bytomiem. Na pracującym na filarze kolumna Franczarka Korneka obsunęły się zwaly węgla, zasypując niezadowolonego robotnika. Zanim nadzedła pomoc lekarska Kornek zmarł.
W podobnych okolicznościach zginął robotnik tejże kopalni Jan Kupka.
Ubiegłej nocy w podziemiach kop. „Katowice” na głębokości 500 metr, w pokładzie „Karol na” uderwała się ze stroju bryła węgla, zabijając na miejscu 38-letniego robotnika Antoniego Brylewskiego.

Nie przyjmują Żydów i katolików
Katolicy rólności usunięci z faszystowskiej „Żelaznej Gwardii”

Prasa rumuńska donosi, że dowódca „Żelaznej gwardii” w Rumunii, Korneliu Codreanu zakazał przyjmowania do szeregów organizacji „Wszystko dla kraju” Rumunów wyznania rzymsko - katolickiego.

Warto zaznaczyć, że p. Codreanu jest ulubioncem całej prasy t. zw. narodowej w Polsce. Zarówno „Prosto z Mostu”, jak i „ABC” i „Dziennik Narodowy” co kilka dni zamieszczają o tym typie entuzjastyczne artykuły.

Nowy pałac Ligi Narodów w Genewie



Himmler oskarża gen. Fritscha

W związku z upadkiem gen. Fritscha pisma londyńskie donoszą, iż general ten został oskarżony przez szefa niemieckiej policji Himmlera, jakoby był on przy pomocy zaufanych agentów w stałym kontakcie z francuskim ministrem obrony narodowej Daladierem.
Prasa londyńska utrzymuje, iż

gen. Fritscha przeprawadownych wiedzomni oskarżając go o zwracanie się do Berlina sprzącącją wiadomości o arestowaniu gen. Fritscha, natomiast nie ma zaprzeczenia, dotyczącego kontaktu gen. Fritscha z Daladierem.

Przed paroma dniami przemawiał na zebraniu w Politycznym przewodniczącym rady hrabstwo Londynu tow. Herbert Morrison, który amowil sprawę polityczną Niemiec, o której krędy pogłoski w londyńskich sferach finansowych, a to w związku z planem van Zeelanda.

Tow. Morrison dowodził, że polityka udziałowa, hitlerowski Niemcom byłaby równoznaczna z finansowaniem stroju niemieckich i zmuszając Anglię do wzmożenia taktyki swolch strojeł.
Kłobukiewicz - mówił Morrison - czy to żyd, czy aryjczyk, polityka

pieniędzy dyktatorem faszystowskim len popienia stracę wobec empy narod.

Syde - dągnął dalej Morrison - że mogą to odwieścić w kierunku całej Partii Rad, iż gdy nadzieje nieuniknione, rewolucja i obali fazym. wkłady kapitalistów znajdują się w takim samym niebezpieczeństwie, w jakim były kapitały tych, co poświęcił rozwójkiem carowi. - Uświadczam, że ludzka publiczność pieniężna (tyranom, niech nie spodziewają się pomocy od swych radek, gdy zabraknie pieniędzy to odebrać.

Austriaccy ci terawie uciekają do Niemiec

Austriacka armia związkowa coraz bardziej ulega wpływom hitlerowskim i coraz częściej są wypadki, że oficerowie, na których padło podejrzenie, iż uprawiają agitację hitlerowską - uciekają do Niemiec.
Nie unikną wpływów hitlerowskich także batalion gwardii, sta-

nowiący osobistą straż przyboczną prezydenta Miklása i kancelarza Schuschniggga, którego szwagier dowodził tym batalionem.
W ostatnim czasie władze wpały na trop agitacji hitlerowskiej w batalionie gwardii, po czym aresztowano kilku oficerów.





# Uchwalenie Ustawy Skarbowej w Komisji budżetowej Sejmu

W sobotę wieczorem zakończył się obrady w komisji Budżetowej Sejmu nad Ustawą Skarbową. Po południu po powtórzeniu przemówienia referenta budżetu min. Skarbu zabrał głos p. Pacholczyk. Który zakwestionował art. 12 Ustawy Skarbowej, upowiadający min. Skarbu o redukcji podatku specjalnego, który opiera się na ustawie. Wg Konstytucji nie można w Ustawie Skarbowej zwiększać stawek

## „NIE WIELE TU MAMY DO GADANIA”

Pos. Dudziński odwiada: „Jeśli wiele o mój wniosek co do spłaty kolej, to na konferencji referentów budżetowych z p. wicepremierem, wyjaśniło się, że my, jako Izba nie wiele tu mamy do gadania. Dzisiejszy stan prawny jest bowiem tego rodzaju, że gdybyśmy nawet skreśliли tę wpłatę, to minister Skarbu może ją pojąć, a gdybyśmy nawet wskazyli, że pieniądze te mają pójść na renowację laboru, to wice minister Skarbu, mogłoby na to nie pozwolić. Słowem bez zgody Rządu, wniosku tego, nie przystoi wyrażać, o ile stowimy oczywista na gruncie równowagi budżetowej. W tym stanie rzeczy wniosek mój zmienia na rezolucję, a jednocześnie zapowiadam wniesie nie noweli do dekretu p. Prezydenta, w tym kierunku, aby zatwierdzenie planu finansowo-gospodarczego PKP należało do Rządu, a nie do Rady Ministrów.”

## KONCOWE PRZEMÓWIENIA

W końcu przemawiał p. minister

Poniatołowski, polemizując z pos. Frey manem oraz wiceministerem Grodyński.

W sprawie niezgodności art. 12 Ustawy Skarbowej z Konstytucją, przewodniczący Komisji porozmawiał się z marszałkiem Sejmu, który oświadczył, że nie widzi żadnych sprzeczności pomiędzy Ustawą Skarbową a Konstytucją.

## UCHWALENIE USTAWY SKARBOWEJ

Po końcowym przemówieniu referenta pos. Sowińskiego przystąpiono do głosowania.

Przyjęto wszystkie wnioski referentów upomniętym z Rzędem. Wnioski pozostłe, które nie zostały zgody Rządu, odrzucono.

Po przewię, zarządzoną na podsumowanie globalnej kwoty budżetu, przegłosowano Ustawę Skarbową wraz z preliminarzem.

Bużet na rok 1938/9 wynosił po stronie wydatków 4.475.495.020 zł, po stronie dochodów 2.478.029.535 zł, nadwyżka przyr. dochodów nad wydatkami wynosi 1.997.465.485 zł.

Zmiany wprowadzone przez komisję budżetową wynoszą po jednej i drugiej stronie około 28 milionów zł, o które podniesiono preliminarzowe przez Rząd kwoty.

# Wybory w Jugosławii

W niedzielę odbyły się w Jugosławii wybory uzupełniające do senatu.

Na ogólną liczbę 23 mandatów senatorskich, 14 mandatów przypadło partii rządowej, gdyż od innych okręgach nie wystawiono żadnych kandydatów. W ten sposób uzyskanie większości przez listę rządową było zgóry zapewnione. W banatach kracach lista rządowa uzyskała w okręgu Sawy 20 głosów przy 451 głosach listy zjednoczonej opozycji.

# Siłom Zjed. potępiają miast nieufortyfikowanych

„New York Herald Tribune” donosi, iż jak oświadczył sekretarz stanu Cordell Hull, Stany Zjednoczone kategorycznie polepszą bombardowanie miast nieufortyfikowanych. Dotyczy to zarówno obron włączonych w Hiszpanię, jak i konfliktu chińskiego. Podobne postępowanie nie jest usprawiedliwione żadnymi teoretycznymi ani strategicznymi względami. Sekretarz stanu Hull wyraził nadzieję, iż uda się znaleźć sposób postępowania.

# Od Redakcji

Wczorajszy numer został opóźniony z powodów technicznych

# Na froncie amerykańskim

## Dziesiąty tysięcy Japończyków zginęło

W odpowiedzi na interpelację w parlamencie japońskim minister wojny Sugiyama oświadczył: liczba ofiarów i żołnierzy poległych od chwili wybuchu konfliktu chińsko - japońskiego, przekroczyła 20 tysięcy. Jak twierdzi obserwatorzy, minister Sugiyama podał liczbę minimalną, gdyż do tej liczby należą dobiec także zmarłych skutkiem odniesionych ran i chorób oraz straty

Korpusu ekspedycyjnego marynarki i lotnictwa.

# Kanada w razie wojny

Poel Max Nall złożył wniosek, aby Kanada mogła posiadać prawo decyzyj w razie wybuchu wojny czy na pozostać neutralną, czy też walczyć w boku Wielkiej Brytanii. Autor wniosku powołuje się na Statut, przysięgą ułożoną w Westminsterze, aktualizujący każdemu dominium stanowić w tych wypadkach ma podzielić i niezależnie od Wielkiej Brytanii.

# Amerkańscy milionerzy

Dochoły milionerów amerykańskich przedstawiały się w r. ub. jak następuje: 33 osoby miały dochód od 1.000.000 do 1.500.000 dol., 9 — od 1.500.000 do 2.000.000, 14 — od 2.000.000 do 3.000.000, 4 — od 3.000.000 do 4.000.000, 1 — od 5.000.000.

# WIADOMOŚCI SPORTOWE

## PIŁKA NOŻNA

ŚLĄSK POLSKI — ŚLĄSK NIEM. W niedzielę w Katowicach rozegrany został mecz piłkarski pomiędzy reprezentacją Śląska Polskiego i Śląska Niemieckiego, zakończony zwycięstwem drużyny polskiej w stosunku 3:1 (0:0). Zawody stały się najsłabszymi w historii. Niemy od chorowitych i lekko chłodziwca.

W pierwszej połowie drużyna polska nie potrafiła poradzić sobie z taktyką Niemców, dopiero w drugiej połowie gra stała się nieco ciężej. NA BOISKACH PIŁKARSKICH KRAKOWA.

W niedzielę przy polskiej słonecznej pogodzie, krakowianie drużyny ligowej rozegrali dalej spotkanie treniowe.

Mez. Polak Czarczowa pokonał A. z wrocławskimi w stosunku 7:1.

W naszym w połym szeregu zwyciężyła drużyna „Kabel” w wyrokiem stosunku 11:0 (6:0).

Ekspedycja Garbarna rozegrała za tygodni treningowy wspanych drużyn.

## LEKKOATLETYKA

### ZIMOWE MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE POLSKI

Rozegrano po raz pierwszy w Poznaniu zimowe lekkoatletyczne mistrzostwa Polski pań i panów zmodernizowana lista zawodników, którzy wzięli udział w zawodach, w stosunku 193 na 212 zgłoszonych. Zawody rozpoczęły w efektywnie przybranej hali Sokoła poznańskiego. W wielkiej sali zgłoszonych sportowców, która była przed i między biegów, łącznie, że zawody w pierwszym dniu przycięły się do północy.

W pierwszym dniu mistrzostwa uzyskano szereg dobrych wyników, a m. in. pobieg 7 rekordów Polski, w tym jeden rekord światowy, który uzyskał wynik 21,97. Rekord Polski wynosił 22,10.

W drugim dniu zimowych zawodów lekkoatletycznych o mistrzostwo Polski w hali pobieg 6 nowych rekordów Polski, w tym 1 światowy, uzyskany przez Cejlikową w runie kula obrotu z wynikiem 21,79 m. W ostatnim rekordzie 21,63 należało do zawodniczki niemieckiej Jungens.

W ogólnej punktacji klasyfikacji pań i panów pierwsze miejsce zajęła AZS Poznań 104 p., zdobywając najwięcej punktów po raz drugi zimowe mistrzostwa Polski.

6) Stadion — Chorów 22.  
6) Pogoń — Katowice 22.

## Poks

WARTA POKONAŁA B.C.P. 11:5. W drugim meczu bojeckim o mistrzostwo miasta walczyli zawodnicy warszawskiej Warty pokonała zespół H. C. P. w stosunku 11:5. Zawody stały się niezwykle wyjątkowo ciekawymi. Warty zdobyła 4 punkty walkowerem z powodu niestawienia się przeciwników.

## WIELKA MISTRZOSTWA BOJECKIE POLSKI

W tabeli drużynowych mistrzostw bojeckich Polski prowadził obecnie Warszawa, która najprzewodniejsza zdobyła sześć punktów. Jakiś niedobry mecz wygrał się na razie. Wyniki: 1) Warta 6:0 30:12 2) Ruch 4:2 24:24 3) H. H. P. 0:0 0:0 0:0 0:0 15:33

# Dalsza akcja wojsk japońskich

Wojska japońskie operujące na froncie północnym przekroczyły rzekę Wliao na zachód od wielkiego mostu w pobliżu m. Pengou, oraz zajęły następnie m. Hwajuan. Dowódczo chińskie nie rozporządza już żadną dalszą naturą jak skutecznie utrudnić dalsze pochody Japończyków w kierunku Hsueczu. W kołach japońskich wyrażana jest wątpliwość, czy do-

wództwo chińskie rozporządzące wystarczającą ilością wojsk celem skutecznej obrony pozycji chińskich przed atakującym japońskimi Japończykami.

Po stronie chińskiej daje się zauważyć pewną nerwowość w związku dalszych operacji japońskich, gdyż nie jest wykluczone, że Japończycy obecnie rozpoczną bezpośrednio uderzenie w kierunku Hanku.

# Anglia ostrzega przed próbami korsarstwa

Rząd brytyjski wystąpił do Rządów w Barcelonie i Salamance, zawiadamiając o zarządzeniach, mających na celu położenie kresu korsarstwu łodzi podwodnych w tej części Morza Śród-

ziemnego, która znajduje się pod kontrolą W. Brytanii. Jest rzeczą prawdopodobną, iż powzięte zostaną bardziej surowe jeszcze zarządzenia ochronne.

# Angielski krążownik w porcie Barcelony

W sobotę po południu przybył do Barcelony krążownik angielski „New Castle”.

W kołach zbliżonych do rządu republikańskiego stwierdza się związek z tym, że dowódca krążownika udał się niezwłocznie na ląd, celem przeprowadzenia dochodów, mających wyjaśnić obo-

# Rozmowy dyplomatyczne angielsko-niemieckie

Prasa francuska donosi z Londynu, że program rozmów dyplomatycznych, jakie mają się rozpocząć wkrótce między Londynem a Berlinem, został już ustalony i obige ma następujące zagadnienia: problem bezpieczeństwa Europy

liczność towarzyszące zaopiniowaniu garowca angielskiego „Alcira”.

Poza tym komendant krążownika zamierza odbyć z władzami republikańskimi naradę celem przeprowadzenia zarządzeń kolekcyjnych dla zabezpieczenia swobodnej żeglugi.

lisnia: sprawa paktu lotniczego i ięcznie z zagadnieniem zbrojei. Jednocześnie w rozmowach angielsko - niemieckich poruszono mają być obok spraw politycznych zagadnienia finansowe, go-spodarcze i nawet kolonialne.

# „S. p. Kowalski” faserowany zapalniczkami

Na drodze pomiędzy Katowicami a Warszą kursował od 23-ego czasu autokarawan. Wzbudził to podejrzanie władz bezpieczeństwa, to też onegdaj zatrzymano karawan i przeprowadzono rewizję. W karawanie znajdowała się metalowa trumna z napisem „S. p. Kowalski”.

Władze bezpieczeństwa zarządziły otwarcie trumny i pod maską woskową pomysłowo wyko-

# Kronika kaliska (Oddział Strzelecka 3)

## Kilka słów o teatrze m. Kalisza

Podczas niszczenia Kalisza przez Niemców w 1914 r. spłonął również teatr miejski. Miał on mając większych kredytów na odbudowę, mogło dopiero po 22 lata dalszy dół do zabytku teatr swym mieszkańcom. Koszt budowy wynosił milion sto czterdzieści tysięcy złotych. W budowie miało zająć się pozycja na subwencję do teatru w wysokości 35.000 zł, którą otrzymują dotychczas w postaci świadczeń, opłat, obrotu i t. d.

W sezonie bieżącym Zarząd Miasta oddał teatr w dzierżawę p. p. M. Lenkowi i I. Gallowi, którzy, trzeba przyznać, postawili teatr na dość wysokim poziomie artystycznym. Zespół teatralny jest dobrowolny, a wysokiach zdolnościach artystycznych. Repertuar — urozmaicony.

Słowem — zdawaloby się, że najwybredniejszej wymagania powinny być zaspokojone. Pomimo tego zalet, frekwencja jest bardzo słaba.

Zarząd Miejski, jak i Komisja Teatralna głoszą się nad tym, jak spopularyzować teatr, jak przywrócić kaliszom do uczęszczania do teatru. Wyrażają się różne projekty, najczęściej nieradne, które pozostają tylko na papierze, gdyż nie mają zastosowania w praktyce. Przyczyną monej frekwencji jest to, że naliczają się rzadko mieszkańców, jak urzędnicy, rzemieślnicy i robotnicy mają tak niewielkie zarobki, że nie tylko nie stać ich na pójście do teatru,

ale często brakuje im na kawalek chleba.

Z drugiej strony sfery mieszczan, o których można powiedzieć, że dobrze im się powodzi, stoją na zbyt niskim poziomie kulturalnym, ażeby potrafiły docenić znaczenie sztuki teatralnej. Wstąpił prosto a tym piszę, że chociaż, licząc przeszło 70 tysięcy mieszkańców, posiadające bogate okolice, nie jest w stanie utrzymać teatru.

Jak poinformował Komisję Teatralną dyrektor I. Gali, dyrekcja teatru za okres 2 miesięcy ma 8 ty sięć zł. niedoboru. Wiadomo nam, że w gołach są załogiści, sięgające dwu-miesięcznych poborów, że przed samymi świętami, a co będzie do końca sezonu. Czy pozwolimy, ażeby takim wysiłkiem i takim kosztem zdobyta placówka naszej kultury została zaproszczona?

Panowie fabrykanci, kupcy, kamienicznicy, obywateli, mecenasów doktorów, pomysłici nie tam tymi Czy nie znajdziemy rady?

Należałoby znaleźć jakiś sposób spopularyzowania teatru. Można by pomyśleć o wprowadzeniu do czasu uluwalni robotnikom a częstotliwość do teatru? Nie wystarczy mówić wiele o swym patriotyzmie i kulturze narodowej, trzeba wykazać, choćby w monej dziedzinie, że chce się coś zrobić dla narodu. Cóż jeszcze odróżbił, co zostało zaniedbane? X.

# Kronika Bielska, Białej i okolicy

## Oddział Biała, ul. Komorowska 4

### ROBOTNICZY ANDRYCHÓW ZŁOŻYLI HOŁD PAMIĘCI TOW. STRUGA

W niedzielę 30 stycznia b. r., o godz. 10ej przed południem, w sali Rouna Robotniczego w Andrychowie staraniem miejscowego Oddziału TUR, odbyła się uroczysta akademія z cześć Tow. Andrzeja Struga.

Na program akademii złożyły się: deklamacje, występy dokonał orkiestry TUR, która pod kierownictwem тов. Bizonia odegrała kilka pięknych utworów symfonicznych, oraz przemówienie sekcz. тов. Czesława Borczaka z Cieszechowi, który omówił życie i zasługi zmarłego do klasy proletariatu i niepodległości Polski. Odgremianiem przez Orkiestrę

hymnu robotniczego w podniosłym nastroju zakończono uroczystości, która wywarła na licznie zgromadzonej ludności wielkie wrażenie.

## Głódówka muzyków

Trwająca od kilku dni okupacja lokalu Związku Rezerwistów w Poznaniu połączona z głódką 30 zawodowych bezrobotnych muzyków, zakończyła się w sobotę wieczorem. Demonstranci przystawiali przeciwko niedotrzymaniu przyrzeczenia danego przez przedstawicieli członków Związku Rezerwistów, że otrzymają stałą płatne zajęcia.



# KRONIKA KRAKOWSKA

## Protestujemy przeciwko kurialnej ordynacji wyborczej do Rad miejskich

W niedzielę, dn. 13 lutego b. r. o godz. 10 przed południem, w sali Domu Górników przy Al. Krasińskiego 16, odbędzie się

## Wielkie Zgromadzenie Ludowe

pod hasłem **Przeciw zamachowi na prawo wyborcze do Rad Miejskich!**  
O łowe 5-ocio przymiotnikowe wybory do Sejmu, do Rad Miejskich i do Instytucji Ubezpieczeń społecznych.  
Towarzystwo Towarzyści O. bywateli! Stawcie się licnie! U-

dzielałem swym zademonstrację Waszą niezłomną wolę walki o zasady Demokracji, Wolności i Scjalizmu  
Okregowy Komitet Robot. niczy PPS, im. I. Daszyńskiego, Kraków - miasto, Krakowska Rada Związków Zawodowych.

## S. O. S.

## Z Funduszu Pracy w Krakowie

Robotnicy, którzy przepracowa- li 26 tygodni akładowych, a pra- cowali w przedchozbie, po do- gładzających ustawie o ubezpiec- zeniach na wypadek bezrobocia o- strzymują naszemu przewidziane sankcje. Aby ludzie ci nie czeka- li długo na załatwienie spraw, us- tawa przewiduje, że bezrobotny mo- że żądać załatwienia swojego wniosku 11tego dnia po zgłosze- niu.  
Pięknie wyglądał ustawowe przepisy, lecz co miało zrobić bez- robotnik, który czeka nie 11 dni, ale więcej niż 11 tygodni, na za- łatwienie swych spraw zaskilo- wych — i to nie z powodu trud- ności zasadniczych, ale z blaskich powodów?

Ażby nie być gołolowym, przytoczamy przykład:

Robotnicy z tartaku państwo- wego w Klaju, zarejestrowani w mieście październiku 1937 r., o- kolo połowy grudnia dowiedzieli się na skutek urzędów w imie zastępczej, że sprawy ich nie są załatwione, bo braku im jest za- wiadomości, że w roku ul. pracow- ali onajmniej przez 13 tygodni. Przedłożyli więc zbiorowe za- wiadzenie z Dyrekcji tartaku, do przepracowali w tartaku w ob- roku powyżej 13 tygodni. Okaza- ło się jednak, że to jest niewystar- czające i polecono im przedłożyć

zaświadczenia pojedyncze dla każdego robotnika. Dyrekcja wy- pisała ponowne zaświadczenia, które przedłożyli bezpośrednio w Biurowo Wyf. Fund. Pracy w Krakowie. Upłynęło szereg tygodni, kilkakrotnie interweniowali w Bochni, w instytucji zastępczej, i w Krakowie w Biurowo Wojewo- kim i otrzymali odpowiedź „nie przejechać, ale czekać”. Zwroci- li się więc z prośbą o interwencję do Związku Zawodowego, jednak, o dawno, referent w Biurowo Wo- jewódzkim powiada, że z polecie- nia władz wyznaczonych nie udziela żadnych informacji. Zapytując wyzwałe władze Funduszu Pracy, gdzie mają interwencje bezro- botnika dotąd niezakończonych, to: Wojciech Trzaska, rej. 14 pa- ździernika, Jan Materna, rej. 15 X. Józef Nowak, rej. 20 X, Józef Ko- walczyk — 3 XI 37 r. Przecież nie można mówić bezrobotnym — czekając, gdy będziemy mieć czas, to załatwimy”.

To nie są wyjątki. Zgłasza się np. dwudziestu kilku bezrobot- nych z Dębicy, zarejestrowanych od 13 do 23 grudnia, że nie mają żadnych odpowiedzi. — a instytu- cja zastępcza nie załatwia. Prze-jechać sto jedenaste kilometrów nie mają za cel A delegacji w zastępstwie ze Związku podobno nie uznaje się z polecenia wyz- naczonych władz Fund. Pracy! Z dzie- siątków miejscowości nadechodzą takie same wiadomości.  
Co mają zrobić bezrobotni w takich wypadkach. Czy dalej czekać, lub bezskutecznie reklamo- wać w instytucji zastępczej?  
Zapraszamy publicznie P. Dyrek- tora Funduszu Pracy w Warzawie, bo w Krakowie nie ma już środków na interwencje w tyłu sprawach.

JAN SAWICKI  
Sekr. Okregowy Centr. Zw. Rob. Przem. Bud. Drzew. Ceram. i Pokr. Zawodów w Polsce.

## Uwaga Krynica!

W niedzielę, 20 lutego b. r. o godz. 3.30 po południu, odbędzie się

## ODCZYT ZBIOROWY

na temat: 1) POLSKA WSPOL CZESNA, 2) Przebudowa ustro- ju. Referentów tow. tow.: J. Niemiec i H. Polowicz z Nowego Sącza i tow. dr. Szumski z Krakowa.

## Baczność Nowy Sącz!

W niedzielę, dn. 20 lutego b. r. o godz. 10.15 przed poł., w sali Domu Robotniczego w Nowym Sączu odbędzie się

## WIEC LUDOWY

z przedkładem dziennym:

- 1) Zagazienie.
- 2) Sytuacja polityczna i gospo- darcza.
- 3) Położenie klasy robotniczej.

## TEATR ROBOTNICZY W NOWYM SĄCZU.

odgrywa dnia 8-go i 9-go lutego b. r. w sali Domu Robotniczego, komedie w 4-ach aktach Andrzeja Bła- reba w przekładzie Stanisława Ostoi

WOŹNY I MINISTER.

Referentów tow. dr. R. Szumski z Krakowa i tow. tow. miejscowi. Towarzystwo! Stawcie się lic- nie!

Powiatowy Komitet PPS. w Nowym Sączu.

Przedkąt o 20tej. Orkiestra Z. K.

Komedia grana z olbrzymim powodzeniem w „Teatrze Atenium” w Warszawie. Przedprzedaż biletów w sklepie biurowym „Samopomoc”

## Uchwała Rady Zw. Zawodowych w Krakowie

Rada Zw. Zaw. w Krakowie w imieniu 36 Oddziałów Zw. Zawo- dowych klasowych i 25 tysięcy zorganizowanych robotników, ro- botnic, pracowników i pracowni- ców Krakowa, protestuje przeciw projektowi ustawy wyborczej do Rad miejskich 6-ocio największych miast Polski, który pogarsza do- tychczasową ordynację wyborczą do Samorządu i znosi zasadę rów- ności obywatelskiej.

Domagamy się demokratycznej ordynacji wyborczej, opartej na 5-ocio przymiotnikowym prawie bo- rzącym do Parlamentu, Samorzą- du miejskiego i ubezpieczeniow- e.

Rada protestuje przeciw zwła- szcze Komisji Sanitarnej w Bochni

## Nie ma Komisji Sanitarnej w Bochni

Czwarty tydzień stoją w walce strajkownicy dozorczy domowi w Bochni o potępienie nielegalnych warunków, jakie tam panują. Niejed- nodłotnie dozorczy muszą dopia- kać właścicielom za nory, w które- rzych mieszkają, — a obok tego o- bowiązani są pracować w myśl regulaminu wydanego przez wład- cieli. Korzystać z pomocy zimo- wej nie mogą, albowiem rejestrowa- ni są z charakterze zatrudnion- ych robotników, a w rzeczywisto- ści jeżeli nie dopłacają do wilgot- nych suteryn — to przy najwięk- szym wysiłku pracy z ich strony „wspaniałomyślni” właściciele do- placają mieszkaniom aż pięć złe- tych, — tak jest los dozorców do- mowych w Bochni.

oświadcza, że w razie dalszego zwaniania bezrobotnych do odra- biania udzielonej pomocy zimo- wej, będzie zmuszona wycofać swoich delegatów z Oh Komitetu Pomocy Zimowej i nie brać żad- nej odpowiedzialności za całok- iść działalności.

## Z miasta

ISTOTA DEMOKRACJI.  
W środę, dnia 9 b. m. o godz. 19.30, w sali odszytowej przy ul. Daszyń- skiego 7, starostem Towarzystwa Kra- covie Swietego Macierzyństwa i Reformy Ubojczyw — Tadeusz Pile wygłosi odczyt p. t. „Istota Demokra- cji”. Po odczycie dyskusja. Goście nie wdzialani.

WIECZÓR AUTORSKI W YMCA  
Urządka kolo Przyjezdni Zwego So- wu U. J. w niedę 9 b. m. o godz. 19.42.  
KRYK ANGLIJSKIEGO I NIEMIECKIEGO YMCA.  
Sekretariat ul. Krowoderska 8 prze- staje Jasnowe wply.

## Podziękowanie

Związek Robot. Przemysłu Spo- żywczego Sekr. Okregowy w Kra- kowie, składa podziękowanie p. Steinerowi, właścicielowi restaura- cji przy ul. Siennej (dawniej Roze) za wydanie 10 obiadów w jego re- stauracji dla bezrobotnych człon- ków Związku Spożywczego.

## Zycie robotnicze

Oddział Centr. Związku Robot. Przem. Budowl. Drzew. Ceram. i Pokr. wchodzących w Bochni zawiadania, że w dniu 13 lutego b. r. odbędzie się Walne zgroma- dzenie członków o godz. 10 przed poł., w sali domu Górników, przy ulicy Gazaris w Bochni.

## Po zgonie

K. H. Rostworowski  
Z powodu zgonu Karola Huber- ta Rostworowskiego, znakomitego pisarza i dramaturga oraz zasłużonego obywatela i radnego miasta Krakowa, prezydent dr. Kaplicki złożył wodom imieniem miasta wyrazy głębokiego współ- czucia.

## Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Bez rozroku” i komedia „Hokus pokus”.  
ATLANTIC: „Kwiaty niekiedy” i „Zabronione szeszenie”.  
BAGATELA: „Moja panna mama. Na szonie Jubileuszowa rewia”.  
KINO DOMU ZOLNIERZ: „Pietro wyje”.  
KINO „PROMIEN”: „Kłaję i zebra- ki”.  
„MUZEUM”: „Pod dwiema flagami”.  
STELLA: „Haniłarze asymto- waram”.  
SWIT: „Kociuszko pod Racławic- ami”.  
UGIECHA: „Tonarzysze broni”.  
WANDA: „Motyl hiszpański”.

## Dziury lekarzy

Dnia 8 lutego — noc.  
Tuchawca L.—Pijarska 7, tel. 17737.  
Kursy Zygmont — Sandomeierska 5, tel. 116-40.

Tepper A.—Kalwaryjska 7, tel. 13438  
Nowak T. — Pełczyńskich 4, tel. 152-41.

## Reperuar

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.  
Wieder, E. J. „Galska wromozna”.  
Najbliższ premierę Teatru im. J. Słowackiego będzie komedia Pawła Barascha p. t. „Mieczysławom lepi”. W opracowaniu scenarzysty red. Witko- wa Biegalskiego.

DWA RECITALE THELMA REISS i JOHA HUNT.  
Swietna para artystow angielskich, Thelma Reiss, wiolesonalka i John Hunt, pianista, maza jej naszej publi- cności i zrealizowawsz koncertow, wystąpi dwoma wieczorami muzyki kameralnej, a to w sobótę, 8 ora w czwartek, 10 b. m. w Szymu Teatrze.

## Radio krakowskie

WTOREK 8 II 1938 r.,  
Godz. 11.40 Raport o sprawozdaniu (płyty). 13.45 Opowiedzina dla kobiet: „Dzięcio Azotekio pyta się „dzia- czo” w wygłosz. 15.25 Lokalne wiad. sport. 18.15 Muzyka polska. Wykła- dowcy: Jadwiga Borowska (półne) i Maria Bilińska-Risegowa (lo- kalne). 18.50 Sprawy gospodkie. 19.15 Program na dzień następný. 23.00 Muzy- ka tańcowa (płyty).

ŚRODA 9 lutego  
11.40 Dudy na instrumenty dete (płyty). 13.45 Koncert rozrywko- wy (płyty). 14.45 Wiad. lokalne. 14.50 Wiad. hiszpańskie. 15.25 Lokalne wiad. sport. 18.15 Muzyka polska. Wykła- dowcy: Jadwiga Borowska (półne) i Maria Bilińska-Risegowa (lo- kalne). 18.50 Sprawy gospodkie. 19.15 Program na dzień następný. 20.00 Koncert kameralny. Wykła- dowcy: Maria Bilińska-Risegowa (fort.) Stanisław Mikusiewicz (aktr.) Józef Makowicz (wól). 20.30 „Zadziwnia”. „Jakie były i gdzie po- cześć chrześcijaństwa w Polsce” wygł. dr. Jan Dabrowski, prof. U. J. 23.00. Płyta za płytę — muzyka

# KRONIKA ŚLĄSKA

## Zaście w Urzędzie Gminnym

Do Urzędu Gminnego w Piekar- zach Śląskich przbył pod koniec urzędowania bezrobotny teł me- szczanin, Alojzy Grzesiak (Szar- tejska 31), który wszczął tam wiel- ki awantur, wyzywając obecnych urzędników najgorszymi słowami i bombardował ich różnymi przed- miotami. Na jednego z nich, Pik-

ę, rzucił się Grzesiak i ciężko go po- bił.  
Powiedziona o awanturze wo- licyta wysłała do Urzędu Gminne- go patrol, który Grzesiaka obez- wodził i wyprowadził z biur- gminnych. Grzesiaka osadzono w areszcie policyjnych i wdrożono dochodzenia, celem ustalenia po- wodu i przebiegu zajścia.

## Brzytwa pokaleczyła dwóch policjantów

W czasie patroli nocnej w Mys- łowicach dwaj st. posterunkowi policyjni spotkali idącego ulicą Katowicką jakiegoś mężczyz- nę, który na widok policyj uderzył się ukrzy w branie domu Nr. 25. Pol- icjanci udali się za skrywającym się osobnikiem i przypalali go. Po sterunkowy Sidoru ustosował wy- rwać mu łaskę i w tym momencie jakimś ostrym narzędziem skła- cony został w rękę. Widząc to drugi posterunkowy Magdziorski, podszedł bliżej i usiłował ode-brać napastnikowi brzytwę. W czasie szamotanicy się przyrzyna- mi wy machwał brzytwą, przy- czym powaleni skaleczył w twarz posterunkowego Magdziorska a na- stępnie rzucił się do ucieczki.  
Posterunkowy Magdziorski mme- ckiej rany i silnego krwiawie-

dwóch policjantów  
i strzelił dwukrotnie za ucie- kającym. Sprawca skaleczenia po- licjantów zbiegł, zaś Sidoru i Ma- gdziorsz udali się do szpitala miej- skiego w Mysłowicach, gdzie po- nałożono opatrunki posterunku, wena Sidoru zwolniono go do do- mu, zaś post. Magdziorsza z roz- piętym policzkiem od ucha do- st. uszostawiono na kuracji.  
Nastąpił konisariat policyjny w Mysłowicach został powołani przy Szpital Bratki w Mys- łowicach, że zgłosił się tam jakiś osobnik z ranami postżołowymi w kostkę i gołęj prawej nogi. Jak się okazało, był to nocny spraw- ca okaleczenia policjantów. Jest to notoryczny przestępca, Albert Świąk z Szopienic.

## Syndykat Dziennikarzy Śląska i Zagłębia na pomoc z mową

Wydział Wykonawczy Wojewo- dkiego Obywatelskiego Komite- tu Zimowej Pomocy Bezrobot- nym, komitetu, że Syndykat Dziennikarzy Śląskich i Zagłę- bia, z siedzibą w Katowicach, dce- niają wartość akcji, jaką jest pomoc zimowa dla bezrobotnych, przekazał pewien procent czyste-

w kwocie z 200 rubra karnalowej w związku z 250 na rzecz akcji zimowej pomocy.  
Głaz Syndykatu Dziennikarzy jest przypominaniem w obecnym okresie karnalowi dla wszyst- kich organizatorów zabaw i im- prez, że nie wolno zapominać o bezrobotnych.

## Eksplozja w ustępie

Niewielki wypadek wydarzył się w domu przy ul. Szkolnej 2, w Gouli. 10-letni syn małżeństwa Wlelochów udał się o godz. 19-iej do ustępu. Kiedy zapali światło, nastąpiła niespodziewanie eksplo- zja nagromadzonych w dole kolo- nacyjnym gazów, która zniszczyła ustęp, zaś nieszczęśliwy chłopiec, doznał ciężkich poparzeń twarzy, pleców i nog.

Wzrostli rodzice, którzy chę- pnie wykazywali i natychmiast odstawa- li zawiadania w Go- duli. Zapłaconiona o eksplozji policja, przeprowadziła wstępne dochodzenia. Według tych docho- dzeń, robotnicy, opróżniający w tym samym dniu dół kłoczony, używali przy tym benzolu. Wy- tworzenie silnym tego gazy bez- zolowe eksplodowały w chwilk zapalera świecy przy Wlelochach.

## Sprawa napadu bankowego pod Mysłowicami

W sprawie rzekomego napadu dnia 1 b. m. na szosie pod Mysło- wicami, gdzie trzech nieznan- ych sprawców miało zabrać Ery- kowi Sobkowi z Mysłowic (Kolejki Konnej 1) 25 zł., wyjasniono co nastąpiło.

Wzrostli rodzice, którzy chę- pnie wykazywali i natychmiast odstawa- li zawiadania w Go- duli. Zapłaconiona o eksplozji policja, przeprowadziła wstępne dochodzenia. Według tych docho- dzeń, robotnicy, opróżniający w tym samym dniu dół kłoczony, używali przy tym benzolu. Wy- tworzenie silnym tego gazy bez- zolowe eksplodowały w chwilk zapalera świecy przy Wlelochach.

## Aresztowanie szmuglerów żywego towaru

Komisariat Straży Granicznej w Cieszyne zlikwidował ostatnio grasującą na tamtejszym terenie szajkę przemyślników ludzi. W wy- niku dłuższej obserwacji i wywia- dów przesłano Ofjasa Gange- ra, właściciela rytmalnej ladolier- ni w Cieszyne, oraz Salsomona Hoffmana, Izaka Mielca i niej Bohryka, właściciela dorozki kon- nej, wszyscy z Cieszyna, a ponad-

to małżonków Kowalów z Puńco- wa.  
Siedzibą szajki była garkuchnia Gubernera, gdzie ustalano warunki i pobierano opłaty od reflektantów na wyjazd nielegalny zagranicę. Kłótni w otworzył ostatni powoła- ný przy Szpital Bratki w Mys- łowicach, gdzie przeję wozdzał ich przez zieloną granicę do Czechosłowacji Kowalowie. O- płaty za przemyt dochodziły do 100 zł. od osoby.